EDITAL 14/2024

EDITAL DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS DA X SEMANA DE ENFERMAGEM DA FACENE/RN

A FACULDADE NOVA ESPERANÇA DE MOSSORÓ-RN, no uso de suas atribuições legais, torna público a lista de trabalhos aprovados para fase

de arquinição na X Semana de Enfermagem.

TEMA AUTORES/RE

LATORES

SALA HORÁRIO

SALA- 2B
A IMPORTÂNCIA DO COMBATE AO BULLYING JAILY ERNESTO

DOS SANTOS

.

2B 13:00

A VIOLÊNCIA E SUAS CONSEQUÊNCIAS: UMA ABORDAGEM PARA
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO EM MOSSORÓ-RN

CAMILA DE

ALMEIDA

BEZERRA

2B 13:15

AÇÃO DA ENFERMAGEM NO CONTEXTO DO AUTOCUIDADO

FEMININO BRASILEIRO

IANE OLIVEIRA   2B 13:30

A IMPORTÂNCIA DA ELABORAÇÃO DE HORTA NO CONTEXTO

EDUCACIONAL

ALANA CECILIA

RIBEIRO
2B 13:45

VIVÊNCIA NO PROGRAMA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA POR

ACADÊMICOS DE ENFERMAGEM

MARIA LUIZA DE

SOUSA

DAMACENA

2B 14:00

O PAPEL EMERGENTE DA ULTRASSONOGRAFIA A BEIRA LEITO

REALIZADA PELOS ENFERMEIROS

KALIDJA

MARIELY

OLIVEIRA

2B 14:15

SANTOS

ASSISTÊNCIA DA ENFERMAGEM NO PRÉ - NATAL PARA A PREVENÇÃO DE

COMPLICAÇÕES DURANTE A GESTAÇÃO

GABRIELA DE

MELO SOARES

2B 14:30

A IMPORTÂNCIA CRUCIAL DA LAVAGEM DAS MÃOS NO
CONTROLE DE INFECÇÕES CRUZADAS EM PACIENTES DE UTI:

UM RESUMO ATUALIZADO

FLÁVIO

MARQUES
2B 14:45

DESAFIOS QUE OS ALUNOS DE ENFERMAGEM POSSUEM NO ESTUDO DA
DISCIPLINA DE BIOESTATÍSTICA

MARCIA ANITA

SILVA BEZERRA
2B 15:00

A TECNOLOGIA NO AUXÍLIO DA ASSISTÊNCIA DA ENFERMAGEM

HANNA HELOISA

AFONSO DE

CASTRO

2B 15:15

SALA- 3B
AVANÇOS E DESAFIOS NA ASSISTÊNCIA EM ENFERMAGEM AO

PÚBLICO LGBTQIAP+

LARA LAÍSSA

DIÓGENES

MOURA

3B 13:00

VIVÊNCIAS ENQUANTO ENFERMEIRANDA EM UM HOSPITAL

PRIVADO: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA

ANA CAROLINA

LIMA
3B 13:15

COMO LIDAR COM AS EMOÇÕES PATRÍCIA

GURGEL DE

OLIVEIRA MELO

3B 13:30

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR
ILDONES CAVALCANTE: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA

PATRÍCIA

GURGEL DE

OLIVEIRA MELO

3B 13:45

DESAFIOS NA ADESÃO AO PROGRAMA HIPERDIA: IMPACTOS NA

GESTÃO DE HIPERTENSÃO E DIABETES NA UBS

TAMYLLYS

ALVES

FERNANDES DE

ARAÚJO

3B 14:00

EDUCAÇÃO EM SAÚDE COM PROFISSIONAIS NA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE FRANCISCO MARQUES DA SILVA: UM

RELATO DE EXPERIÊNCIA.

FERNANDA

WEBER

GONÇALVES

3B 14:15

ATIVIDADES PRÁTICAS SUPERVISIONADAS EM BASES
SEMIOLÓGICAS II: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA.

FERNANDA

WEBER

GONÇALVES

3B 14:30

A ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO NA EQUIPE DE CCIH ANA RAQUEL

COSTA
3B 14:45

COMO AMANHANHECER BEM NA ENFERMARIA ANTÔNIA

MENDONÇA
3B 15:00

ANA CRISTINA ARRAIS
Organização Geral do Evento

ANDRÉA RAQUEL FERNANDES CARLOS DA COSTA
Organização Geral X SEMANA DE ENFERMAGEM DA FACENE/RN
Coordenadora do Núcleo de Extensão e Iniciação Científica (NEIC)